南箕輪村神子柴区内太陽光発電所建設計画説明会議事録

開催日：令和 6 年 12 月 10 日（火）19：00～

場 所：神子柴公民館

計画地：①上伊那郡南箕輪村 7809-1 他 4 筆

    ②上伊那郡南箕輪村 7789-2 他 2 筆

    ③上伊那郡南箕輪村 7665-1 他 1 筆

出席者：13 名（出席者様名簿別紙）

説明者：株式会社グッドライフ 塚原 常好

               後藤 満

株式会社グッドライフ塚原より太陽光発電所建設計画について施工概要に沿って説明

※施工概要別紙添付

・土地の基本情報（住所等）説明

・ハザードマップによる警戒区域の説明

・配置図による配置説明

・架台図面による設置案内

・発電事業計画説明（事業者・モジュールパワコン・基礎架台・強度・管理者）

・管理内容及びスケジュール説明

・モジュール、パワコンの特徴について

・画像による説明（架台、基礎イメージ・フェンス・看板）

・よくある質問について（反射光・電磁波・風水害時の安全性について）

・積立金制度について、廃棄について

質疑

ご意見ご質問 回答

パネルには有害な物質で鉛、ヒ素、カドミ

ウム、銀、アンチモンを使う、地中に漏れた

り土中水中に入り食物をかえして人間の口

に入る、人体に悪影響を及ぼすじゃないで

すか？昨今土を削ったりと環境破壊じゃな

いですか？災害も巨大化しています。これ

らは中国製で壊れやすいと思います。もし

過去にセレンだとかカドミウムが入ってい

るパネルは過去にありましたが今は安全性

が確保された国の基準 JET 認証の取れてい

るものでないと許可はおりません。鉛はは

んだで止める際使用いたしますが規制は有

りますが一般家庭で使用されている電化製

品と同じで扱いです。パネルも規制内の物

壊れて地中に漏れた場合、人体に影響が出

た場合責任はとれるのですか？

結果は今日明日に出るものじゃないです。

何年か経過して地下に溜まって出るもので

す。その影響がでたら責任はとっていただ

けるのですか？

会社には責任は無いのか？

建てたら後は放置、キチンとケアしている

業者は見たことが無いです。

他県の例ですが自宅の隣に付けられて夏の

気温（住居内）が 50 度になってしまって生

です。

それは間違いなくあなたが作った太陽光設

備が原因だよというこが間違いないならば

これは国が安全なものとして許可をおろし

ているものなので弊社として被害が出たな

らば国に責任を取っていただくように致し

ます。

会社に責任があるとしたら国が認めない

物、違法性のあるものを使用したりした場

合はすべて責任があります。システム自体

も電気事業法等により厳しく審査されま

す。規制以外の物を使用するなんてことは

できません。法律に則り施工致します。

グッドライフが管理している現場を見てい

ただきたいですが。

10 年程前の買取単価が高かったときは自

分の土地に自分で太陽光を設置して収入を

個人が得ていましたがその方たちは自分の

土地と太陽光ですからしっかり管理をされ

ていました。しかし買取単価が下がってき

たら耕作できない土地を県外業者に売却し

て太陽光を施工致しました。県外業者は草

の状態もわからないのでなかなか草刈りに

来ない管理されない荒れた太陽光設備にな

ってしまっていると思います。やっても年

1 回とかツルだらけになっている現場もあ

ります。弊社は管理部門があり他社施工の

設備の管理も管理費用をいただき行ってい

ます。

モラルの問題です。

辰野は許可も出ていないのに施工して住民

活できなくなってしまったらしいのです。

引っ越しを余儀なくされた。辰野町では住

民の反対が有って中止になった。伊那では

計画と違うことをしようとして中断してい

る。何かいい話が一つもない。

一番の問題は見た目が良くないということ

だと思います。あんなもの家の隣にいらな

いです。

狭い日本で何でこんなものがこんなたくさ

んいるのでしょうか？

日本の貴重な森林を切り崩して作る必要は

無いと思います。世界に砂漠は多いですし

そちらで作ればよいじゃないですか？

とトラブルになっている。当時の辰野小野

区の区⾧さんからよく相談のお電話をいた

だきました。弊社も小野区に太陽光の計画

がありましたがホタルの里で蛍がいるとこ

ろなので…ということで反対がありまし

た。条例上施工するのが難しい地区であり

一旦断念しています。いずれにしてもモラ

ルの無い業者はおります。

家の隣にはあります。見た目については賛

否あります。田舎が好きで都会から越して

きた方にとっては嫌われるケースか多いで

す。私は⾧野市の人間ですが家のすぐ近く

には太陽光がございますが周りの意見はア

パートじゃなくてよかった。住宅じゃなく

てよかったという意見が多かったです。ど

んな人が越してくるかわからない、もし変

ない方でも来たら…太陽光はうるさくない

しということを言われる方が居ました。

原子力の稼働を減らしたり国が毎年 90 兆

円も使って化石燃料を買って燃やして終わ

り、これからは再生可能エネルギー太陽光、

風力、水力、バイオマスにシフトして何度

でも使えるエネルギーを…と国が進めてい

る事業で必要となっています。

はい、もう少しここは太陽光を推奨して作

る所、ここは自然豊かで守る所抑制区域と

いうように国も県もきちんと線引きをして

いただけたらと思います。その他土地所有

者の権利は守られなければいけないと思い

ます。その方たちが高齢、後継者不足で土

地の管理や害獣による被害で農家を続ける

ことが困難で手放したいという現状も考慮

しないといけないと感じます。

ここは蛍も済んでいるし水源地です。大清

水川は普段はちょろちょろしか流れていま

せんが災害大雨が降るとわぁっと水が増え

ます。

神子柴にはいらないです。会社岡谷市⾧地

なんだからそちらで作ってください。

不法投棄は無いっていう話ですね？0 です

ね？

そもそもここで作った電気は誰が使うの

か？神子柴の人じゃないですよね？

こんなみっともない物はいらないです。環

境破壊です。

何故ここの土地を選ばれてここに建てなく

ちゃいけないのか他にも土地はたくさんあ

るのに何故ここなのか理解できない。

今区⾧さんが川の護岸整備で動かれており

ます。太陽光意計画地までのとこのついて

はまだ具体的にはなっていませんが今後計

画が進み太陽光近くまで護岸の整備をとな

りましたら用地交渉などには当然協力をさ

せていただきます。

⾧地、岡谷市にもお世話になっています。

はい。うちはしません。うちが契約してい

る業者さんお伝えしても良いですが。

電気に色が付いている訳じゃないですが発

電した電気は近くの方から使われます。

そう言われて受け止めなければいけない部

分も有りますが、では止めますと言う訳に

もいきません。

計画を立てた場所については多分うちだけ

じゃなく東京や大阪県外の業者からも売っ

てくださいというチラシが入っていると思

います。農地ナビで何でもできる種類の農

地（転用可能）が誰でもわかるようになっ

ています。その所有者を検索して土地売っ

てくださいのチラシを出すようになってい

ます。弊社も同じようにやります。チラシ

を受け取った方は県外業者に問い合わせす

るより地元業者にと問い合わせをいただく

ことがあり今回もそうゆうケースでＤＭを

出してお問い合わせいただいたということ

です。

ここは誰が売ったんですか？

検索したのがたまたまここという事です

か？

何故ここに？

辰野で建設を断念したケースや伊那市も厳

しいと聞いています。それは何故かという

とトラブルがあるからです。今は問題が起

きていなくてもこれから起きてくる、何が

起きるかわからないと思っています。そこ

が非常に心配です。

まだ売っていません。なので個人名はお出

しできません。

ここだけを検索していたわけではなく⾧野

県中を検索して月 200 軒ほどＤＭを出した

その一部です。

ここだけ集中して出したわけじゃありませ

ん。いろんな場所で説明会をやっています。

はい。

この近辺（伊那・辰野・箕輪）で太陽光どの

くらいの太陽光を管理物件をやっています

か？これから計画しようとしているのでし

ょうか？

こちらの方面では南箕輪はこれから１つ作

ります。それ以外では東箕輪、辰野の方で

は 40 か所ほどございます。完工していま

す。

7809 番のあたりは住宅があって銅線盗難

事件が多く空き巣が入っただけで駐在がし

ょっちゅう回って来ます。盗難の対策を取

っていただかないとその辺の人は迷惑にな

る。

私に関係するのは 7666 番の方で、あそこに

どうやってパネルを運ぶのか聞きたい

どこかの建設工事であそこトラックが通り

家のお墓を壊されて何十万も掛けて直した

ことがある。もうそんなことは嫌なので、

あそこにどうやって運び込むのか聞きたか

銅線は高値で取引されているので盗難が多

いです。なのでアルミの線（銅線の代わり）

に変更や粘着剤入りの線を使用する。また

はその看板を付けるという対策、あとは防

犯カメラの設置は必須です。

大きいトラックでの搬入は無理なので今の

段階では軽トラックでの小運搬を考えてい

ますが今後現地確認を致します。赤道を人

が担いで行うことも有ります。

気を付けます。

った。赤道は 1.7m 程度しかないと思いま

す。

風が吹いて持ち上がったとか無いように充

分気を付けていただきたい。

はい。

防犯カメラは遠くで見ていたら意味がない

ですよね？

となるとそこに一晩中人を置いておくとい

うことになりそれは難しいと思います。で

きる限りの防犯の対策として防犯カメラを

設置するということです。

防犯カメラを付けていても盗まれれば意味

が無い。不法侵入されたときの対策はどう

するのか？

不法侵入されない為の対策として防犯カメ

ラ等の対策を取るのですがそれでも入って

こられたら…家も同じこと防犯カメラを付

けていても入られることもあります。入ら

れない為の対策は取りますがそれでも入ら

れたらと言われたら難しいです。

あそこは周りに民家が無いから変な人が来

ているくらいにしか見られない。そうした

場合全部取られてもわからないということ

になる。それで取られたら大騒ぎになる。

防犯カメラが今できる対策、音の出るもの

も有りますが近所迷惑（誤作動時）になり

ますのでそれは使用いたしませんが、最悪

取られても盗難保険でカバー致します。盗

難保険に加入する為にも防犯カメラは必須

になります。

ここの治安が悪くなることが心配です。 はい。

スケジュールが出ていますが仮に 3 月 4 月

に着工した場合工期ははどのくらいかかる

のでしょうか？

先程③の搬入の話をされていたようですが

①②への搬入はここに入る広い道は無いで

すがそこもやはり小運搬をおこなうようで

すか？

作業用道路を付けると言うことですか？

2 か所ですと 1 か月ちょっとでできてしま

います。

搬入路については今現在小運搬も含め検討

しています。

畑などお借りして一時的に搬入する通路を

確保致します。赤道など使用して壊してし

まう訳にいきませんので…この敷地に入る

道路自体も大型車両が入れる道では無いの

で小運搬での搬入になると思います。

知識として、パワコンは割と早く交換しな

ければならないと聞きますが同なのでしょ

う？

どのくらい持ちますか？

パワコンは動力を使って動きますので寿命

はパネルより短いです。

今使おうとしているのは 15 年です。

パネルについては 25 年です。

まさかと思いますが着工が前提では無いで

すよね？

今日の段階ではまずはお近くの方にご意見

をお聞かせいただく機会です。ただ土地を

所有されている方の使い方考えがありま

す。土地を使うのは自由ですから。どうで

も反対というのであれば使用方法を考えて

いただかないといけないと思います。いず

れにしても今日説明したから後はどんどん

進めるということではありません。今いた

だいた意見をしっかり議事録にまとめお渡

しいたします。着工はさせていただきたい

ですが着工許可が出ている訳ではありませ

んのでその前の周知をしてご意見をお聞き

する段階です。

許可は必要なのですか？ 野県条例に該当する地区なので県の許可は

必要です。申請して許可をいただくように

なります。

南箕輪は？ ⾧野県主体ですが南箕輪はガイドラインで

す。それに沿ったやり方をいたします。

先程の建設した所も許可を得て作ったんで

すか？

はい。地域により住民同意が必要な地区も

有れば周知のみで同意までは必要無い地区

も有ります。しかし意見質問には当然真摯

に対応しなければいけません。

設置工事の予定はまだたって無いってこ

と？

それじゃいつから始めるって予定は無い

の？

具体的なものは無いです。

はい。

先ずは計画の周知が先なので、説明が必須

です。

反対有っても作れちゃうんですよね？ はい。ただ南箕輪は同意をいただかなくち

ゃいけないというガイドラインがありま

す。何も意見や質問も聞かずに作る訳には

いきません。まだお近くの方で話を聞きた

い方もいると思いますのでしっかり意見は

お聞きしたいと思います。

またあらためてこうゆう機会を作って話し

合いを行いたいと思います。

町の条例にしっかり則って進めていただき

たい。

勿論です。

設置するにあたって土地を削ったり大きく

地形を変えることはありますか？

一切無いです。そのままの状態で設置致し

ます。作る前提の話をするのは申し訳ない

ですが除草剤は土地を弱くするので使用い

たしません。防草シートについても水の流

れが変わるので使用いたしません。

お願いしておきますが工事始まりました事

故が起きました、でもこれは工事をやった

者の責任だから私どもは知りませんという

ようにならないようにしてください。そう

ゆう経験があるのでやったことに対しては

責任を持ってください。

はい。

 区⾧さんも役員さんも変わり説明会で言っ

たことも最終的に言った言わないの話にな

りお互い困ると思うので約束事を書面（協

定書・覚書）にした方が良いと思いますが。

これで終わりではございませんご意見は受

け止めなければいけないと考えます。今後

も宜しくお願い致します。

記載者：株式会社グッドライフ 塚原 常好